Avenida Rio Branco, 847 – Centro Executivo Wilmar Henrique Becker – Sala 902

Centro – Florianópolis/SC

CEP 88015-205 - Fone/Fax(48) 3028 9321

fcdu@fcdu.com.br / www.fcdu.com.br

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 1

Aos oito dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro às dezessete e horas, reuniram-se 2

presencialmente e virtualmente (através da plataforma Zoom), para uma assembleia geral 3

extraordinária os seguintes participantes: Manoel Obdúlio Rebelo (Presidente), Paulo Henrique 4

Xavier de Souza (Diretor Administrativo), Wamilson Nunes Orlandi (Diretor de Patrimônio), Emerson 5

Vieira (Diretor Técnico FCDU),  Késia Correia Florencio (FCDU), Elisabeth Baretta (UNOESC e Vice-6

Presidente Oeste), Paulo César dos Santos Borges (Diretor de Saúde) , Alexandre Augusto Vidi Roesler 7

(Diretor de Eventos - FCDU), Jairo Elisio de Melo (UNIVALI e Vice-Presidente Vale FCDU), Edison Roberto 8

de Souza (Superintendente da FCDU), Genésio Krumheu (UNIVILLE/Vice Presidente Norte FCDU), Roberto 9

Amaro Henke (Diretor de Marketing FCDU), Paulo Ricardo da Canto Capela (UFSC), Rui Rizzo (Conselho Fiscal 10

FCDU), Samuel da Silva (UNOESC), Alexandre Schneider (IUNC e Conselho Fiscal), Joao Darci Coelho (Diretor 11

Financeiro), Vanessa Lago (UFFS), Fagner Viana (UNESC), Cristiano Padilha (UNOCHAPECO). 12

 Iniciando a reunião o Sr. Presidente agradece a presença de todos e passa a palavra para a Secretária, 13

Sra. Késia Florêncio para que a mesma execute a leitura da ordem do dia. Neste momento o Diretor 14

Administrativo da FCDU, Paulo Henrique Xavier de Souza, solicita ao Sr. Presidente que seja executado 15

um minuto de silêncio em memória de Benedito Carvalho Moura, colaborador dessa Federação, 16

falecido nessa madrugada. Aceito o pedido, foi executado o minuto de homenagem. A seguir foi 17

realizada a leitura da ordem do dia, onde a presidência solicita a inclusão em pauta a apreciação e 18

aprovação do Regulamento Geral e Técnicos dos 67° Jogos Universitários Catarinenses – JUCs 2024, 19

justificando a urgência de sua aprovação para ser enviado ao Conselho Estadual de Esportes - CED, 20

para sua devida apreciação. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade a inclusão. 21

Prosseguindo Manoel Rebelo, informa que na próxima semana terá reunião com o Departamento 22

Técnico da Fundação Catarinense de Esporte – FESPORTE e posteriormente com o novo Presidente 23

daquela entidade. Registra que em companhia do Diretor Administrativo e Professor Marino Tessari, 24

ex integrante da diretoria da FCDU, fizeram visita na Assembleia Legislativa do Estado - ALESC ao 25

Deputado Fernando Krelling, onde foram muitos bem recebidos, para solicitar ao parlamentar a 26

inclusão naquela casa, de homenagem ao octogésimo ano de fundação da FCDU. À seguir executou 27

leitura do processo n° RQS 651/2024, onde está sendo encaminhado homenagem à nossa Federação. 28

Professor Edison de Souza, solicitando a palavra parabeniza a iniciativa da diretoria dessa casa, assim 29

como as providências do parlamentar. Seguindo foram colocadas em discussão as atas da AGO de 30

30/03/2023 e AGE de 08/12/2023 e não havendo nada a acrescentar foram aprovadas por 31

unanimidade. Após, foi executada a apreciação dos Regulamentos dos 67° JUCs 2024, passando a 32

palavra ao Diretor Técnico Emerson Vieira. Antes de discorrer sobre o assunto, este repassa algumas 33

informações importantes: a-) A equipe masculina de handebol da UNIVALI foi convidada pela 34

Confederação Brasileira de Desportos Universitários - CBDU e irá representar o Brasil, no Mundial da 35

modalidade de 24 a 30 de junho do corrente ano; b-) Também foram convocadas pela CBDU, para 36

representar nosso país no Campeonato da FISU AMÉRICA, no Uruguai/UY, as equipes catarinenses de 37

futebol de campo da Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC, no masculino e da Universidade 38

Extremo Sul - UNESC, no feminino, esclarecendo que este fato ocorreu por motivo de ambas terem 39

Avenida Rio Branco, 847 – Centro Executivo Wilmar Henrique Becker – Sala 902

Centro – Florianópolis/SC

CEP 88015-205 - Fone/Fax(48) 3028 9321

fcdu@fcdu.com.br / www.fcdu.com.br

saído campeãs nos Jogos  Universitários Brasileiros- JUBs Futebol, no ano passado; c-) Atletas 40

catarinenses da modalidade de Xadrez foram convocados para também representarem o Brasil no 41

Campeonato da FISU AMÉRICA. Prosseguindo, passa então a falar sobre os regulamentos da pauta, 42

informando que os mesmos foram encaminhados anteriormente aos representantes institucionais, 43

que por sua vez fizeram algumas contribuições positivas. Registra que os regulamentos técnicos de 44

algumas modalidades sofreram atualizações e que as disputas dos 67° JUCs 2024 das modalidades de 45

Judô, Natação e Atletismo, serão realizadas respectivamente nas cidades de Santo Amaro da 46

Imperatriz, Blumenau e Timbó. Informa que os Jogos eletrônicos deste ano, serão novamente 47

realizados virtualmente por plataforma específica. Aberta a palavra Professor Jairo Mello, solicita 48

esclarecimento sobre o pagamento do transporte das equipes catarinenses que representarão o 49

Brasil nas competições citadas. Vieira informa que segundo normas estabelecidas pela CBDU, o 50

transporte até a cidade sede deverá ser arcado pelas Instituições. Após, o Regulamento Geral e 51

Regulamentos Técnicos dos JUCs 2024 foram colocados em votação, sendo os mesmos aprovados por 52

unanimidade. Prosseguindo a ordem do dia, realizou-se a apreciação e aprovação do Planejamento 53

Estratégico da FCDU, passando-se a palavra para a presidente da comissão específica, Professora 54

Elizabeth Baretta, onde informa a todos que foi realizada reunião da diretoria desta federação para 55

tratar do assunto e que nesta, o documento recebeu importantes contribuições para a definição da 56

Missão, Visão e Valores do Planejamento Estratégico, período 2024/2028. Aberta as discussões, 57

professor Edison de Souza, solicita que seja enviada a proposta de planejamento para todos os 58

presentes, visando um maior aprofundamento sobre o assunto. Solicita também que seja substituído 59

o termo Fraquezas por Fragilidades. Professor Genésio Krumheu, membro da comissão que elaborou 60

o documento, responde que este termo é assim utilizado por seguir literatura internacional do 61

assunto, mas que não se opõe a troca. Professora Vanessa Lago (UFFS) reforça o pedido de 62

encaminhamento do documento e sugere que seja disponibilizado através do google.doc. Professor 63

Wamilson, solicita que a comissão composta para tal, finalize o Planejamento e posteriormente 64

encaminhe o mesmo a todos. Professor Edison retira sua solicitação, concordando com as colocações 65

do último professor. Solicitando a palavra Kesia Florencio, registra que o Planejamento Estratégico da 66

FCDU, deverá fazer parte de sua apresentação em evento promovido pela CBDU no Rio de Janeiro, 67

em 23 a 27 de março próximo. Professor Paulo Souza intervém, sugerindo que seja valorizado o 68

trabalho efetuado pela comissão específica, com as contribuições posteriores da Diretoria e que deva 69

ser aprovado ainda nesta sessão o atual Planejamento, justificando que o mesmo não é permanente 70

e que as contribuições e complementações sejam realizadas continuamente. Professor Alexandre 71

Roesler reforça essa sugestão, sendo também seguido pelo Presidente da Federação, justificando isto 72

pela apresentação a ser realizada ainda neste mês de março.  Professor Paulo Borges solicita 73

esclarecimentos sobre as ações sociais, citadas no Planejamento. Professora Elizabeth executa os 74

esclarecimentos, sendo endossada pelo Professor Genésio Krumheu, que sugere que se realize 75

campanhas virtuais, o ano inteiro, reforçando nossa responsabilidade socio ambiental. Professor 76

Manoel Rebelo sugere que seja seguido o exemplo da CBDU nos JUBs, realizando ações sociais 77

durante a realização dos JUCs 2024, na cidade de Itajaí. Colocado em votação, foi aprovado por 78

Avenida Rio Branco, 847 – Centro Executivo Wilmar Henrique Becker – Sala 902

Centro – Florianópolis/SC

CEP 88015-205 - Fone/Fax(48) 3028 9321

fcdu@fcdu.com.br / www.fcdu.com.br

unanimidade o Planejamento Estratégico da FCDU, para o período 2024/2028. Em assuntos gerais, 79

Professor Paulo Capela, registra que foi realizado na UFSC, avaliação dos JUCs 2023 e que as 80

conclusões e sugestões foram encaminhadas por ofício à FCDU. Solicita que seja estudado a 81

possibilidade de ampliar o número de competições esportivas universitárias no estado, para que 82

ocorra um maior incentivo na participação dos acadêmicos neste tipo de competição. Sugere que os 83

atletas das competições esportivas, possam ser disponibilizados para pesquisas acadêmicas, 84

aproveitando-se do conhecimento científico dos pesquisadores das Instituições. Ainda, o mesmo, 85

convida todos para realizar um congresso na UFSC para discutir o esporte universitário. Professor 86

Manoel Rebelo parabeniza as ações em prol do esporte universitário efetuadas pela UFSC, 87

registrando que entregará pessoalmente ao presidente da CBDU, o material elaborado pela UFSC 88

sobre sua participação nos JUCs 2023, realizados em Joaçaba. Solicita apoio da UFSC para imprimir 89

material bibliográfico sobre os 80 anos de criação da FCDU.  90

Não havendo nada mais a tratar, o Presidente agradeceu novamente a presença de todos e encerrou 91

a reunião que eu Paulo Henrique Xavier de Souza, secretariei e posteriormente elaborei esta ata que 92

após lida e aprovada vai por todos assinada 93

  94

  95

Florianópolis, 8 de março de 2024. 96

   97

  98

 99

Manoel Obdulio Rebelo                                                               Paulo Henrique Xavier de Souza  100

 Presidente da FCDU                                                                     Diretor Administrativo                                                   101